<sup>3</sup> Vel, Compo-  
 ſuerūt, ex omni-  
 bus Gr. compo-  
 ſitores à Mil.  
 delecti. Huc au-  
 tem in modū eos  
 ad concordiam  
 Parij renoca-  
 runt.

<sup>4</sup> Eos planè  
 fortunis euer-  
 ſos.

<sup>5</sup> Res Mile-  
 siorum Parij  
 cōposuerūt.  
 At tunc ex  
 his vrbib.

<sup>1</sup> Id est, Hospi-  
tij consuetudi-  
nem. Vel, Hospi-  
talem amicitiam  
que illis cum Hi-  
stioe intercede-  
bas. Intelligit  
autem hunc pra-  
textus huic a-  
amicitiae voluisse  
Naxijs operam  
nauare, quin po-  
trus id ea spe  
quam decla-  
rat, faceret.

<sup>2</sup> Rem Ari-  
stagorę com-  
mendarunt ut  
cā quam pos-  
set optimè  
administra-  
ret. vel, Nego-  
tium Aristago-  
re dederunt re-  
quām posset cō-  
modissimè ge-  
rendi. quinet-  
iam munera  
eum pollice-  
ri iubebat, &  
sumptus in  
exercitum, vt  
qui eos reddi  
magna spe te-  
re ut, quum  
in Naxiorum  
conspectū ve-  
niissent, illi o-  
mnia quæ ab  
ipisis iuberē-  
tur facerent.

tamen prætendens Histioe hospitium, ita eos est allo-  
quutus, Meæ quidem vires ad tantum copiarum præben-  
dum non suffpetunt, vt inuitis ijs qui Naxum tenent, vos  
possim reducere: quum audiam octo millia scutatorum  
Naxijs ac multum longarum nauium esse: tamen omne  
studium ad istud efficiendum adhibebo, hoc scilicet in ani-  
mo versans: Est mihi amicus Artaphernes Hystraspis filius,  
Darij regis frater, qui præses est omnium in Asia mariti-  
morum, multo exercitu præditus ac multa classe: hunc  
go virum opinor facturum omnia ex animi nostri sen-  
tentia. His auditis Naxijs instare Aristagorę vt rem quam-  
optimè posset conficeret: vtque munera homini pollicere-  
tur, dicere, & se exercitui sumptum suppeditaturos, vt ipsi  
paciscerentur. magnam videlicet spem habentes, quum i-  
psi in Naxo apparuissent, Naxios omnia quæ ipsi iuberent  
esse facturos, atque adeo cæteros insulanos. nulladum e-  
nim Cycladum insularum sub Dario erat. Profectus Sar-  
dis Aristagoras ait Artapherni esse insulam Naxum, non  
spatiosam illam quidem, sed pulchram alioqui & bonam,  
Ioniaeque vicinam, multis præterea & pecuniis & manci-  
pijs refertam. proinde tu aduersus hanc regionem ducito  
exercitum exiles illuc reducens.<sup>3</sup> Quod facienti tibi ma-  
gnæ sunt penes me in expedito pecunia, præter illas quæ  
in exercitum erogabuntur. has enim æquum est nos præ-  
bere, qui aduentus vestri authores sumus: & te insulas re-  
gi acquire, ipsam Naxum, & quæ ex hac pendent, Parum  
& Andrum, cæterasque quæ Cyclades nominantur. Vn-  
de proficisciens, haud difficile inuades Eubœam, insulam  
nerentur fo- magnam ac beatam, nec inferiorem Cypro, ac facilem fa-  
re ut, quum  
nè ad capiendum, centum omnino nauibus ad has omnes  
in Naxiorum  
occupandas suffecturis. Huic respondens Artaphernes, Tu  
conspicte  
verò, inquit, quæ sunt ex vilitate regiæ domus exponis, &  
omnia quæ ab  
probè ista suades omnia, præterquam de numero nauium.  
nam pro centum nauibus, ducentæ tibi ineunte statim ve-  
rur facerent.  
<sup>3</sup> Quod tu  
quum feceris, non solum magnam pecuniarum vim, quæ tibi parata apud  
me erunt, consequeris, præter sumptus exercitus: (hos enim à nobis qui du-  
cimus, suppeditati par est) verum etiam ditioni regis adjicies insulas, & i-  
psam Nax.

tatem

tatem quoque regis accedere. His auditis Aristagoras læsus Miletum redijt. Artaphernes autem missus Suā ad Dariū nuntio, per quem de rebus ab Aristagora dictis eum certiorē faceret, vbi ille rem approbavit, ducentas naues instruxit tum Persarum tum aliorum socrorum magna sa-

nè multitudine, præfecto eis duce Megabate, viro Perſa,

familia Achæmenidarū, suo ac Darij consanguineo: <sup>1</sup> qui

(si vera sunt quæ post hoc tempus gesta) filiam despondebat Pausanias Lacedæmonio, Cleombroti filio, Græciæ ty- rannidem affectanti. Delecto itaque duce Megabate, ex exercitu Artaphernes ad Aristagoram misit ē Milero. Megabates Aristagora assumpto atque Ionum exercitu cum Naxijs, profectus est per simulationem eundi in Hellef- pontum. Atque vbi Chium peruenit, classem continuit a- pud Caucasum, vt illinc vento aquilone traiiceret in Na- xum. Sed quoniam non erat fatale Naxios ea classe deleri, hoc contigit: Megabates in circumeundis nauium excubijs offendit nauem Myndiam à nemine custodiri. quam rem indignè ferens, iussit satellites inuentum eius nauis principem, nomine Scylacem, vincire traiectum per tha- lamiam, <sup>132</sup> id est, foramen per quod remus extat: ita vt ca- put extaret, corpus intus esset. Aristagoras autem à quodā factus certior, hospitem suum Myndium à Megabate vin- etum afflīctari, Persam adit & hominē excusans reposcit: quum nihil exoraret, ipse accedens Scylacem soluit. Id vbi rescivit Megabates, <sup>2</sup> grauiter admodum ferens, Ariſtago- ram inuasit, Cui Aristagoras, Quid tibi, inquit, est cum istis negotijs? nonne te misit Artaphernes vt me sequereris, atq; eò nauigares quocunq; ego iuberem? quid multa agis? His verbis indignatus Megabates, vbi nox adfuit, misit Naxū quosdam cum nauī, ad rem Naxijs quæ impenderet expo- nendam. Naxij, vt qui nihil minus quam hanc aduersus se classem venturam expectabant, vbi id audierunt, omnia confessim ex agris in urbem comportare: & se, vt qui obſi- dendi essent, instruere cibarijs, potu, murorum refectione. Et isti quidem tanquam instantे sibi bello sese apparabāt: illi vero, posteaquam ē Chio in Naxum traiecerunt, iam præmunitos aggressi sunt. Consumptisq; quatuor in obſi- dione mensibus, assumptaq; à Persis quam secum attulō-

<sup>1</sup> Cuius filia  
Postea (si ve-  
ra fama est) si-  
bi desponsatā  
habuit Paus.  
Lacedæmo-  
nius Cl. fili-  
us, Gr. tyran-  
nus euadere  
cupiens.

<sup>2</sup> Id magna-  
iniuria loco  
ducens, Ari-  
stagoræ suc-  
censuit.

rant pecunia, & maxima etiā ab Aristagora, quū plura desideraret obsidio, vbi mœnia Naxiis exilibus edificauerunt, in continentē reuerterunt malè affecti. Aristagoras, quando quod Aegapherni receperat præstare non poterat, nec exercitui stipendum exigenti dare, præsertim Megabate insimulāte apud milites malè affectos, verebaturq; præterea ne regno Miletū fraudaretur, his decausis trepidus, de defectione cogitabat. Contigit enim è Sūsis ab Histiazo venire quendā cōpuncto notis capite, quibus Histiaeus Aristagoram cōmonefaciebat ut ab rege deficeret. Id nāque volens Histiaeus Aristagoræ indicare, quia alia ratione facere non poterat, vtpote itineribus custoditis fidelissimo è seruis caput erasit, literasque impressit, & hominē retinens quoad capilli renascerentur, vbi illi renati sunt, raptissimè dimisit Miletum, nihil aliud mandans nisi vt quum Miletum peruenisset, iuberet Aristagoram eraso suo capite inspicere. Ea autem stigmata significabant (vt à me superius dictum est) defectionem. Hoc ideo Histiaeus faciebat quod magnam sibi iacturam ducebat se Sūsis distineri: etiam atque etiam sperans ut si ab Aristagora rebellaret, ad mare proficisceretur: fin Miletus nil noui moliretur nullam sibi viam amplius esse ad eam reuertendi intelligebat. Eum quidem nuntium Histiaeus hæc considerans mittebat. Aristagoras autem, quum ei hæc omnia consentanea per idem tempus contigissent, retulit ad seditiones tam de sua sententia quam de Histiazi mandatis. Cui quum cæteri omnes assensissent, iubentes ut rebellaret, Hecatæus tamen historiographus initio dissuadere bellum sumi aduersus regem Persarum, enumeraens cunctas nationes quibus Darius imperaret, omnemque illius potentiam: sed quum hoc persuadere non posset, secundo loco suadere ut classe mare occuparent: negans se videre qua alia ratione id esset euenturum. Scire enim se Milesiorum vires esse imbæillas: si tamen pecuniae è templo quod est in Branchidis tollerentur, quas Crœsus Lydus reposuisset, multum spei recipere maris portiundi, atq; ita pecuniam & ipsos habituros ad vitudum, nec hostes eam spoliaturos. Erant autem hæc ingentes pecuniae, quemadmodum à me in primo libro declarav-

Ad suæ factio[n]is homines.

claratum est. Verum ne hæc quidem sententia obtinuit, sed illa, ut omnino rebellaretur, utque unus eorum Myntem nauigaret ad exercitum qui è Naxo reuersus illic agebat, ut conaretur duces classiariorum comprehendere. Missus autem ad hoc ipsum Iatragoras, dolo cepit Olia-tum Ibanolis filium Mylassensem, & Histæum Tymnis Termensem, & Coem Erixandri filium, quem Darius Mitylene donauerat, & Aristagoram Heraclidis filium, Cytnæum, compluresque alios. Ita ex professo Aristagoras defecit, omnia in Darium comminiscens: & primum quidem, verbo duntaxat tyrannidem <sup>1</sup> immutans, statum reipublicæ Miletii constituit, ut secum libenter Milesij rebellarent. Idem dehinc in reliqua Ionia fecit, tyrannorum alios efficiens, ex aliis autem quos ceperat è nauibus iis quæ aduersus Naxum vñā ierant, ut ciuitatibus gratificaretur, <sup>2</sup> alium in alia vrbe diuendens, ex qua quisque illorum erat. Quorum Coem Mitylenæ ut acceperunt, sine mora productū lapidibus interemerunt: Cymæi suum dimiserunt. Posteaquam autē & alij complures tyranni fuga solum vertere, passim per ciuitates tyrannorū abdicatio facta est. Tyrannis summotis, Aristagoras Milesius secūdo loco iussit in singulis ciuitatibus constitui singulos magistratus: moxq; ipse Lacedæmoniē triremi pro legato missus est. opus n. erat magnā aliquā cōparare societatē. Spartæ regnū iā non tenebat Anaxandrides, Leontis filius, quia nō superstes erat, sed eius obitu filius Cleomenes regnabat: nō ille quidē propter virtutis specimē, sed propter genus. Etenim Anaxandrides duxerat id matrimoniuī sororis filiā, quę etsi cordi erat, tñ ex ea liberos nō suscipiebat. Id quū ita esset,

<sup>3</sup> ephori his eū verbis incusauerunt: Si tu nō prospicis, at cer  
133 tē nobis hoc nō est despiciendū, EVrysthei genus labeficeri.

Tu igitur quandoquidē vxorē habes quæ nō concipit, ea  
repudiata aliā ducito, gratissimā rē in hoc Spartiatis factu-  
rus. His ille respōdens, negat se earū rerum alterutrā esse fa-  
ctū: & hos non recte cōsulere ait, qui ipsum hortetur re-  
pudiata quā habeat vxore innoxia, alterā ducere: eoq; se nō  
esse paſitū. Cui ephori atq; optimates cōſilio inter se habi-  
to retulerūt, Quoniā te cernimus amore cōiugis quā habes  
implicitū, facito quod dicemus, ac noli repugnare, nequid

<sup>1</sup> Aut aliud  
legit quam nos,  
aut male ver-  
tit.

<sup>2</sup> Alium alij  
vrbi tradens.

<sup>3</sup> Ephori ei  
accerſito di-  
xerunt.

de te Spartiatæ grauius consulant. Coniugem quam habes ut repudies non postulamus: quæcumque ei præstas nunc, ea omnino præstato: alteram tamen ducito præter hanc vxorem, quæ sit fœcūda. Hæc dicentibus assensus est Anaxandrides: qui duas dehinc uxores habens, binis ædi- bus habitabat, haudquaquam Spartiatricè faciens. Non longo interiecto tempore uxor quæ posterius ducta est parit hunc Cleomenem, quem mater successorem regni Spartiarum nuncupabat. At uxor prior quæ hactenus sterili fuerat, & ipsa concepit, hoc faro vñsa: quæ quum reuera prægnans esset, domestici tamen posterioris uxoris id audiētes, ac molestè ferentes, dicere, iactari hoc ab illa animo subiiciendi sibi partum. Itaque his indignè ferentibus, exacto tempore pariendi, ephori increduli foeminae parturienti custodes apposuerunt: quæ Dorieum peperit, moxque Leonidem & post hunc gradatim Cleombrotū. Sunt etiam qui dicant Cleombrotum atque Leonidem frustis geminos. At quæ Cleomenem peperit, secundo loco in matrimonium ducta, filia Perinetadæ, filij Demarmeni, aliud filium amplius non genuit. Et Cleomenes quidem non compos (ut fertur) sed inops mentis, Dorieus autem inter aquales omnes primus erat, meritoque putans se ob virilitatem regno potiturū. hoc ita opinione præsumens, defuncto Anaxandrida quum Lacedæmonij Cleomenem ex lege, quod maximus natu esset, creassent, indignè id tulit, sibi à Cleomene imperati: Igitur petita à Spartiatis plebe, coloniam duxit, neque Delphico vñs oraculo, in quam terram ad urbem condendā tenderet, neq; quipiam consuetorum exequutus, adeo rem indignè ferebat. In Libyam autem nauigans ducibus Thebanis ad Cinypen delatus, locum incoluit totius Libyæ pulcherrimum, iuxta flu- men. Sed illinc tertio eiusdem anno à Macis & Libybus & Carthaginensibus, in Peloponnesum abiit. Vbi Antichares vir Eleonius ei consilium dedit ex Laij oraculis, vt Heracliam in Sicilia conderet, affirmans Erycis regionem esse Heraclidarum, ab ipso Heracle, *sed est Hercule*, conditore. Hoc ille audito Delphos se contulit ad oraculum consulendum nunquid regione ad quam mittebatur potitus esset. Pythia eum potiturum respondit. Sumptaq; Dorieus classe

<sup>1</sup> Atq; ipsa  
quidem pro-  
duxit eū qui  
deinceps re-  
gni admini-  
strationē sus-  
cipieret. *Ita*  
*Camerar.*

classe quam & in Libyam duxerat, Italiā præteruehebatur.  
 Ea tempestate (vt ferunt) Sybaritæ cum Tely rege suo bel-  
 lum Crotoniatis erant illaturi: id metuentes Crotoniatæ  
 Dorieum vt sibi opem ferret orauere. Hic precibus indu-  
 ctus, vna cum illis aduersus Sybarin contendit, eamque  
 cepit. Hæc Sybaritæ Dorieum & qui cum illo erant fecisse  
 aiunt. at Crotoniatæ negant quempiam se peregrinum in  
 bello aduersus Sybaritas asciuisse, præter vnum Calliam  
 Eleum Iamideorum vaticinum: & hunc à Tely Sybarita-  
 rum tyranno ad ipsos transfugisse, hoc modo, quod sacri-  
 ficans de eundo aduersus Crotonem, non litaret. Hæc isti  
 aiunt. quarum rerum vtrique testimonia hæc adferunt:  
 Sybaritæ quidem partim fanum ac templum prope Cra-  
 stin, quod Dorieum capta vrbe aiunt extruxisse Mi-  
 neruæ cognomine Craftiæ: partim ipsius Dorieū necem,  
 quam volunt esse maximum testimonium, quoniam con-  
 tra vaticinia agens interemptus fuit. Si enim nihil nisi id ad  
 quod mittebatur fecisset, nec transgressus esset, Erycinam  
 regionem obtinuisse, & obtentam possedisset, non ipse  
 cum exercitu absumptus esset. At Crotoniatæ multa mon-  
 strant peculiariter donata Calliæ Eleo in agro Crotoni-  
 ensi, quæ etiam ad meam vsque memoriam prognati Cal-  
 liæ colebant: Dorieo autem & eius posteris nihil omnino  
 fuisse donatum. cui tamen, si in bello Sybaritano fuisset  
 Crotoniatis auxilio, multò plura quam Calliæ fuissent do-  
 nata. hæc pro se vtrique eorum testimonia referunt: quo-  
 rum vtris accedere quisq; mauult, his accedat licet. Na-  
 uigarunt autem cum Dorieo & alij Spartiarum, deduc-  
 dendæ coloniæ socij, Thessalus, & Paræbates & Celees &  
 EVryleon, qui quum omni classe Siciliam tenuerunt, su-  
 perati à Phœnicibus atque Ægestanis, in prælio occubuerunt,  
 vno tantum, ex hac aduersa pugna superstite EVryle-  
 onte: qui collectis eorum reliquijs occupauit Minoam Se-  
 linusiorum coloniam, Selinusiosque liberauit monarchia  
 Pythagoræ. Hunc quum sustulisset, ipse tyrannidem Seli-  
 nuntis inuasit. Sed ad breue tempus eam obtinuit. nam Se-  
 linusij impetu in eum facto, quum ad Iouis forensis aram  
 134 configisset, obruncarunt. Dorieo & vitæ & mortis socius  
 fuit Philippus Butacides, vir Crotoniata, qui despensa sibi

1 Crotone filia Telys Sybaritæ, Crotone profugerat, abnegatoq; ma-  
exulauit. fru-  
stratusq; ma-  
trimonio Cy-  
renem trans-  
misit. ex qua  
profectus Do-  
rium propria  
tritemi pro-  
prijsq; in su-  
os milites  
sumptibus, se  
quutus est,  
quu eset ol.

2 Omnia filia Telys Sybaritæ, Crotone profugerat, abnegatoq; ma-  
exulauit. fru-  
stratusq; ma-  
trimonio Cy-  
renem trans-  
misit. ex qua  
profectus Do-  
rium propria  
tritemi pro-  
prijsq; in su-  
os milites  
sumptibus, se  
quutus est,  
quu eset ol.

3 Ne meum  
in confiden-  
do hoc advos  
itinere studiu  
admireris Cle  
omenes. de  
eo enim nuc  
agitur, vt lo-  
nes ex libertis  
serui fiant.

4 Eorumq;  
pugna talis  
est, Arcus &  
breue spicu-  
lū. Quinetiā  
& pileis capi-  
ta operti in  
pugnam pro-  
deunt. Adeo  
eos superare  
facile est. Alij augœtias aliter exponunt.

trrimonio trasmisit Cyrenen. Ex hac discedens, secessatus est  
familiarē tritemem, ac familiarium virorū sumptū, quod  
eset olympionices, id est visor certaminis ad Olympia,  
& omnium illinc Græcorum speciosissimus. Ob quam  
corporis speciem ab Ægestanis ea quæ nemo alias reportauit. nam sepulturæ eius heroico monumento extructo,  
Ægestani hostias offerunt. Hunc in modū Dorieus vita fun-  
ctus est. qui si in animū induxisset ferre Cleomenis regis,  
& in Sparta permanisset, regno fuisset Lacedæmoniorum  
potitus. Neq; enim diu Cleomenes imperavit, ac sine libe-

ratis decessit, vna duntaxat relicta filia, cui nomen Gorgo.  
sui temporis Cleomene igitur imperiū tenente, Spartā venit Aristago-  
Græcorum. ras Milesi tyrannus, Cleomenemq; alloquiturus cōuenit,  
habens (vt Lacedæmonij aiunt) æream tabellā, in qua to-  
tius terræ ambitus erat incisus, cunctūq; mare, atq; omnia  
flumina. Huius in colloquiū ubi venit, ita ad eū inquit, <sup>3</sup> Stu-  
dium meū Cleomenes qui huc aduenerim, ne mireris, nō  
enim ab te hoc sit. Prolem Ioniā pro libera seruā esse, cum  
nobis ipsis dedecus dolorq; maximus est, tum verò vobis, &  
eo maior, quo magis cæteros in Græcia antecellitis. pro-  
serui fiant. inde nunc per deos Græcos eripite Iones à seruitute, cōsan-  
guineos vestros. quod facile est ad præstandum: nam neq;  
max. est, tum inter cæteros batbari sunt viri strenui, & vos in summū rei bellicæ per vir-  
tutem euasistis, <sup>4</sup> & genus pugnandi eorum huiuscemodi  
vobis, eo p̄fertim nomi- est: breues arcus ac brevia spicula, longasq; in capitibus  
ne quodd Græ- cristas, (vnde faciles capti sunt) gerentes, in pugnam eunt. ce-  
cia p̄festis. Ad hæc, tantum bonorum est ihs qui eam incolunt conti-  
nentem, quantum non est cæteris vniuersis, tum auri (vt  
ab hoc incipiamus) tum argenti, tum æris, tum variae ve-  
stis, tum iumentorum, tum mancipiorum: quibus vos, si ce  
potiri libuerit, potiemini. Sunt quoq; inter se confines, vt ce  
ego differam. His Ionibus confines sunt Lydi, qui terram ce  
incolunt tum aliarum rerum tum verò argenti feracissi-  
mam. Hæc autem dicebat, ostendens in ambitu terræ in ce  
tabella quam attulerat descripto. Lydis verò (dicebat Ari- ce  
stagoras) confines sunt hi Phryges, auroram versus, peco-  
rum copia & terræ vberitate, omnipiū quosego noui longè ce  
beatif-

» beatissimi. Phrygibus confines sunt Cappadoces, quos nos  
 » Syros appellamus. His confines sunt Cilices, huius maris  
 » accolæ, vbi hæc Cyprus insula est sita, qui tributum annum. <sup>1</sup> Hanc vos  
 » regi pendunt quingenaria talenta. His Cilicibus confines sunt vrb. si ceperit  
 » hi Armenij, & ipsi re pecuaria abundantes. Armeniorum lœue audacter  
 » hanc regionem contingunt Matieni, quorum terræ Cissia de diuitiis certetis.  
 » hæc confinis est: in qua iuxta fluuium hunc Choaspem sita  
 » sunt hæc Susa, vbi rex magnus domicilium haberet, atque <sup>2</sup> Viribus vo  
 » hic pecuniarum thesauri sunt. <sup>1</sup> Hanc vos vrbem si animo-  
 » se ceperitis, iam cum lœue de diuitiis licet certetis. Neque <sup>3</sup> Olœ ramo  
 » verò operæ pretium est vos suscipere prælia pro terra ne-  
 » que multa neque ita feraci, & pro exiguis finibus, aduer-  
 » sus Messenios <sup>2</sup> vestros consortes, & Arcades & Argiuos,  
 » quibus nihil est neque auri neque argenti, quarum rerum <sup>quo supplicati-</sup>  
 » cupiditate quis inducitur ad mortem periclitandam: at <sup>toriam dicas.</sup>  
 » quum offeratur occasio totius Asiae facile potiundæ, aliud <sup>4</sup> Eamq; in-  
 » quipiam præoptabit? Hæc Aristagoras dicebat. Cui <sup>gressus a Cleo</sup>  
 » respondens Cleomenes Milesiæ, inquit, hospes, in triduum <sup>mene conten-</sup>  
 » tibi differo respondere. Tunc quidem hactenus processum <sup>debat ut filia.</sup>  
 » est, vbi verò dies responsioni præstituta adfuit, & ad locum <sup>amitteret,</sup>  
 » de quo conuenerant, ventum est, interrogavit Aristago- <sup>quippe qui ab</sup>  
 » ram Cleomenes quot dierum ab Ionio mari ad regem <sup>eo ut autem</sup>  
 » esset iter. Aristagoras, alioqui solers, & valde illum ante- <sup>sibi comoda-</sup>  
 » cellens prudentia, in hoc tamen lapsus est: qui quum non <sup>ret. supplici-</sup>  
 » deberet rem ut se habebat illi aperire, volens Spartiatas <sup>ter peteret.</sup>  
 » in Asiam educere, dixit trium mensum esse iter. Cleo- <sup>Affistebat e-</sup>  
 » menes, interpellata huius quam ordiri instituerat oratio- <sup>nim, &c. (vel</sup>  
 » ne de itineris spatio, inquit, Hospes Milesie abscede è Spar- <sup>adstabat. legen-</sup>  
 » ta ante solem occidentem. nihil enim rationis dicis, quum <sup>do potius magis</sup>  
 » istud facile non sit Lacedæmoniis, qui vis eos trimestri <sup>situs quam</sup>  
 » itinere abducere à mari. Hæc loquutus Cleomenes, do- <sup>egressus) Cleo</sup>  
 » mum abiit. Aristagoras, sumpto <sup>3</sup> oleæ ramo ad domum <sup>mene eū iub.</sup>  
 » Cleomenis se contulit, <sup>4</sup> eamque ingressus, iubebat precabundus ad se audiendum mitti illius filiam. Af- <sup>diceret quæ</sup>  
 » fistebat enim Cleomeni filia cui nomen erat Gorgo, v- <sup>differre pro-</sup>  
 » nica proles, eaque octo aut nouem annos nata. Cleome- <sup>pter filiolam,</sup>  
 » ne iubente eum dicere quæ vellet: filiolæ enim gratia nolle prohibete: tunc Aristagoras incepit polliceri illi <sup>5</sup> vn- <sup>tunc Aristag.</sup>  
 » decim talenta, si præcibus suis annueret. Abnente <sup>Lego autē ius-</sup>  
 » ou, ex her. cod. <sup>niōr ī traxōv-</sup>  
 » <sup>5</sup> Decem. Sed <sup>ou.</sup>  
 » Ualla ex ix ſe- <sup>Valla ex ix ſe-</sup>  
 » za fecit iudicau- <sup>za fecit iudicau-</sup>  
 » quum ix rega- <sup>tur ab ap. gen.</sup>

Cleomene, subinde adiiciendo eò peruenit ut quinquaginta talenta polliceretur. Ad quod puella, Pater, inquit, hospes te corrumpet, nisi hinc abis. Consilio puellæ delectatus Cleomenes, in aliud conclave abiit: & Aristagoras è Sparta prorsus abscessit, non facta ei amplius potestate indicandi itineris quod erat usque ad regem. Ea nanque itineris ratio ita habet. Vbiique sunt regij stathmi,<sup>135</sup> id est mansio[n]es, ac diuersoria pulcherrima. Iter omne per loca culta, ac tutum, id nunquam intermissum per Lydiam & Phrygiam, viginti est mansio[n]um, hoc est vicenorū castrorum, parasangarum nonagintaquat[u]or & dimidiati. E Phrygia excipit fluuius Halys, cui imminent portæ, quas transire omnino necesse, atque ita fluuium transmittere.

<sup>1</sup> Vel. arx, aut est & <sup>1</sup> præsidium magnum supra illum. Transgesso in castellum. <sup>vol.</sup> Cappadociam, & eam permetienti usque ad fines Cilices, propugnaculū. Sic & in seq.

<sup>2</sup> Finibus.

<sup>3</sup> Matienis.  
& paulo post  
Matienam.

In horum <sup>1</sup> montibus positas duplices portas ac totidem præsidia pertransis. Hæc tibi transgesso, & per Ciliciam iter facienti, tres stathmi sunt, parasangæ centum quatuor, dimidiatus. Ciliciam autem ab Armenia disternat fluu[m] quod nauibus transitur, nomine Euphrates. In Armenia stathmi sunt diuersiorum quindecim, parasangæ quinquaginta sex & dimidiatus. in quibus & præsidium est. Eam fluuij qui nauibus transeuntur quatuor influunt, quos transmittere prorsus necessarium est: primus, Tigris, secundus debinc ac tertius eiusdem nominis, et si no idem fluuius, nec ex eodem fluens loco. nam horum quos enumeraui primus Tigris ex Armeniis fluit, alter ex <sup>3</sup> Mantienis. quartus fluuius nominatur Gyndes, quem Cyrus aliquando in trecentos ac sexaginta diduxit alueos. Ex hac Armenia in terram Mantienam tendenti stathmi sunt quatuor: vnde in regionem Cissiam transeunti sunt vndecim stathmi, parasangæ vero quadraginta duo & dimidiatus, ad fluu[m] Choalpem, qui & ipse nauibus transmittitur. supra quem urbs Susa est sita. Omnes autem hi stathmi, sunt centum vndecim. Tot diuersoria stathmotum sunt ascendi Sardibus Susa. Quod si iter regium recte metiamur parasangis, & parasanga valet triginta stadia, (ut valet) sunt è Sardibus ad regiam quæ dicitur Memnonia, tredecim

tredecim millia stadiorum & quingenta: quum sint para-  
sangæ quadringentæ quinquaginta. Itaque peragrandio  
singulis diebus centena & quinquagena stadia, consumun-  
tur solidi nonaginta dies. Hunc in modum ab Aristagora  
Milesio apud Cleomenem Lacedaemonium dicente trium  
mensum iter esse, rectè dicebatur. Quòd si quis explorati-  
vius ista inquirat, hoc quoque ego indicabo. nam iter ab  
Epheso ad Sardis <sup>1</sup> hac ratione decet computari. A Græco  
igitur mari ad Susa(hæc enim vrbs Memnonis vocatur)di-  
co esse <sup>2</sup> tredecim millia stadiorum & quadraginta. Ex E-  
pheso enim ad Sardis , quingenta & quadraginta stadia:  
atque ita tribus omnino diebus producitur iter trimestre.

<sup>3</sup> Digressus è Sparta Aristagoras Athenas contendit,  
tyrannis liberatas, hoc modo: Postquam Hipparchum Pi-  
lstrati filium , Hippiaque tyranni fratrem, qui in somnis  
visionem clavis suæ evidentissimam vidisset, interfecere  
Aristogiton & Harmodius, prisco genere Gephyræi, post  
hæc nihilominus Athenienses, imò magis quam prius, ty-  
rannidem quadriennio pertulerunt. Visio autem insomnijs  
Hipparchi hæc erat: Pridie Panathenæorū videbatur Hip-  
parchus cernere virum assidentem sibi procerum atq; spe-  
ciosum, hos versus per ænigma dicentem,

*In tolera nata leo tolera, solerans animo agro.*

<sup>4</sup> *Nemo viris paenæ iniustis iure rependet.*

<sup>5</sup> Vbi dies illuxit, confessim præ se ferebat referre hæc vel-  
le ad somniotorum coniectores: sed mox spreta visione, mi-  
lit pomparam, vbi mortem oppetiit. Gephyræi autem è qui-  
bus erant percussores Hipparchi, fuere à principio ex Ète-  
tria oriundi, vt ipsi aiunt: verùm, vt ego interrogando com-  
perio, fuere Phœnices, ex iis qui cum Cadmo in terram  
quæ nunc vocatur Bœotia venere, atque eam incoluere,  
fortiti Tanagricum tractum. vnde Cadmeis primùm per  
Argiuos exactis, iterum per Bœotos hi Gephyræi expulsi,  
Athenas diuerterunt. Ab Atheniensibus autem recepti sub  
conditionibus sunt vt ciues inter eos essent, multis <sup>6</sup> nec  
memoratu dignis quas agerent rebus impositis. Phœnices  
isti qui cum Cadmo aduenerunt, quorum Gephyræi fue-  
re dum hanc regionem incolunt, cum alias multas do-  
ctrinas in Græcia introduxere, tum verò literas, quæ apud

<sup>1</sup> Huic ope-  
tet annume-  
tare

<sup>2</sup> Quatuor-  
decim.

<sup>3</sup> Exactus au-  
tem Sparta.

<sup>4</sup> In iustus  
nemo est quæ  
non sua pœna  
sequetur.

<sup>5</sup> Quum pri-  
mum autem  
dies illuxit,  
hæc ad somni-  
orū coniecto-  
res apertè re-  
tulit. *Vel, Hæc*  
*somn. coniecto-*  
*ribus palam cō-*  
*municauit. sed*  
*postea reputa-*  
*diata visione,*  
*vel, quum visio-*  
*ni illi renuntias-*  
*set, pomparam*  
*solenam cele-*  
*brauit.*

<sup>6</sup> Nec memo-  
ratu dignis re-  
bus illis inter-  
dicentes.

Græcos, ut mihi videatur, antea non fuerant. Et primæ quidem illæ exriterunt quibus omnes Phœnices vtuntur: progressu verò temporis, vna cum sono mutauerūt & modulum pristinum. Et quum ea tempestate in plerisque circa

<sup>1</sup> Qui quum locis eorum accolæ Iones essent, qui literas à Phœnicibus didicis literas paucarū qua- descendo acceperant, eas illi cum suis pauculis collocantes, in vsu habuerunt, & in vtendo confessi sunt, vt ratio ferebat, vocari Phœnices, quod essent à Phœnicibus in Græci- ründā immu- am illatæ. Priscaque consuetudine biblos Iones appellantata, vt eban- pelles, quod aliquando penuria bibliorum, hoc est, s'irpo- famam sparse rum, pellibus caprinis ouillisque vtebantur, adhuc quoque runt, vt æqui ad meam usque memoriam multi barbarorum talibus in tas etiam po- pellibus scribunt. Quin ipse vidi apud Thebas Bœotias in stulabat) quū Ismenij Apollinis templo, literas Cadmeas in tripodibus Phœnices in Græciam eas quibusdam incisas, magna ex parte cōsimiles Ionicis. quo- introduxit- rum tripodum unus habet hoc epigramma,

Obrulit Amphitryon me gentis Teleboarum.

136

Hæc fuere circa ætatem Laij, qui fuit filius Labadaci, nepos Polydori, pronepos Cadmi. Alter tripus hexametro car-

<sup>2</sup> Per biblum minandas. mine ait,

genda potius Scaus in afferto pugilum certamine Cittor,  
papyrus & Egy- Metib⁹ sacra aust speciosum munus, Apollo.  
ptia.

Scaus autem hic Hippocoontis filius fuerit: si quidem hic est qui tripodem dicauit, & non aliud idem Hippocoontis filij nomen habens, circa ætatem OEdipodis Laiogenisi.

Tertius tripus, & is hexametro carmine ait,

Laodomas ipsam tripodem sua in urbe monarchus,  
Hoc in signe decus tibi magne dicauit apollo.

Sub hoc Laodamante Eteoclis filio qui monarchus fuit, id est, solus principatus est potens, electi sunt Cadmei ab Arguiis, & se ad Encheleas contulerunt. Gephyræ autem postea in suspicionem Bœotiorum quum venissent, Athenas commigrarunt: vbi sunt ab eis templa extorta seorsum à cæteris, cum alia quædam, tum Cereris Achæiæ & templum & orgia. Quod igitur fuerit visum Hipparchi in somnis, & unde fuerint oriundi Gephyræ, ex quibus fuere percussores Hipparchi, à me commemoratum est. Vnde oportet ad eum redire sermonem quem à principio instituoram, qua ratione sicut Athenienses liberati tyrannois.

Hippia

<sup>3</sup> Legit ēm-  
migrare, pro-  
bemusq; dīrētus.

Hippia tyrannidem obtinente,<sup>1</sup> & infenso eis propter cædē Hipparchi, Alcmæonidæ, qui genere sunt Athenienses, profugi patria propter Pisistratidas, quoniā ipsis vñā cum cæteris exulibus res de redeūdo tentata omni ope, frustra-  
ta fuit, conatiq; Athenas reuertendo liberare, vehementer spe deciderunt, Lipsydrium super Pæoniam cōmunicerunt: dehinc omnia aduersus Pisistratidas cōminiscendo, mercede conduxerunt ab Amphictyonibus templum Delphis ædificandū, id quod nūc est, tunc autē non erat. Enim uero quum bene nummati essent, ac viri spectati iam inde à suis maioribus, extruxerunt templū exemplari pulchrius,<sup>2</sup> ac cætera omnia. nam quum ex lapide Porino conuentū esset ut illud facerent, tamen anteriora eius Pario lapide effecerunt. Ut igitur Athenienses aiunt, hi viri Delphis sedentes Pythiam pecunia persuaserunt ut & quoties viri Spartiatæ venirent, siue priuato siue publico agmine, petētes oraculum, proponeret ipsis liberare Athenas. Lacedæmonij autem, quum sibi idem semper diceretur, mittunt Anchimolium Asteris filium inter populares eximiū, cum exercitu ad expellendos Athenis Pisistratidas, tametsi hospites suos & in primis amicos, antiquiora enim duxerunt quæ ad deum quām quæ ad homines pertinent. Hos itaque mari nauibus miserunt: cum quibus Anchimolius ad Phalerum appulsus, copias eduxit. Id præficientes Pisistratidæ auxilia Thessalia euocauerunt, societatem enim cum Thessalîs fecerant, quibus rogantibus, communi decreto Thessali miserunt mille equites cum suo rege Cinea, viro Conizo. Hos socios vbi habuere Pisistratidæ, hoc excogitauere: planitiam Phalereorum detergūt, eumq; locum equitabilem reddunt, atq; illac equitatum in castra hostium emitunt. Equitatus in Lacedæmonios irruens, cum alios multos, tum verò Anchimolium interemit: cæteros qui superfueré, ad naues repulit.<sup>3</sup> Hunc in modum primus Lacedæmoniorum exercitus abscessit. Extatq; in Alopecis Atticæ bustum Anchimolij, iuxta Herculis templum quod est in Cy nosargi. Postea verò Lacedæmonij maiores copias contra Athenas miserunt, non mari, sed terra, præfecto illis duce Cleomene Anaxandridæ filio: cū quibus oram Atticâ inuadentibus cōgressus primùm Thessalorū equitatus, non

<sup>1</sup> Qui exacer batus in Athene nenses erat ob cædem Hipp.

<sup>2</sup> Atq; inter cætera, quum ex lapide Por.

<sup>3</sup> Hic fuit pri mæ expedi tionis Laced. exitus.

diu pōst in fugā versus est, cæsis supra quadraginta ē suis, qui superfuere, qua quisque potuit, rectā in Thessaliam rediere. Cleomenes ad urbem pergens, vñā cum iis Atheniensibus qui liberi esse cupiebant, obſedit tyrannos intra murum Pelasgicum redactos.<sup>1</sup> Neque tamen omnino Pisistratidas eiecere Lacedæmonij, quippe qui de facienda obſidione non cogitabant, & Pisistratidæ cibo potuque bene instructi erant. Itaque quum aliquot dies Lacedæmonij tyrannos obſedissent, Spartam abidere. Hic tamen causus qui aliis infaustus, idem aliis faustus extitit, nam filii Pisistratidarum qui clām extra regionem supponebantur, intercepti sunt.

*Quo ex facto omnes eorum res perturbatae sunt, & pro redimendis filiis ad voluntatem Atheniensium*

transfegerunt ut intra quinque dies ex Attica excederent. Moxq; in Sigeum quod est supra Scamandrum concesserunt, quum sex & triginta annos regnassent, oriundi ē Pylo atque à Neleo, ex eisdem prognati<sup>2</sup> ex quibus iij qui fuere cum Codro ac Melanthro, qui prius aduētitij, tamen Atheniensium reges euasere. Eaque de re Hippocrates Pisistrati pater, repetita memoria Pisistrati filij Nestoris, idem nomen filio suo imposuit. Hoc Athenienses modo

tyrannis liberati sunt, qui recepta libertate, quæcunque aut fecere aut passi sunt memoratu digna, antequam Ionia defecerit à Dario, & Aristagoras Milesius Athenas oratum auxilia venerit, hæc prius edisseram. Athenæ, quum magna fuisse ante, tunc tamen tyrannis liberatae, extitere maiores. in quibus duo viri præpollebant, Clisthenes vir Alcmæonides, qui (vt fama fert)<sup>3</sup> Pythiam persuaserat, & Isagoras Tisandri filius, illustri quidem familia, sed quam vetusta non queo affirmare eius tamen cognati Ioui Cario immolant. Hi viri per factiones de potentatu contendebant. Clisthenes, quum vinceretur, populum amplectendo, ex quatuor tribubus mox decem effecit, cognomini bus Ionis filiorum,<sup>4</sup> Peleontis & AEgicoris & Argadei &

Hopletis, in alia commutatis quæ ipse inuenit, aliorum herorum indigenarum, præterquam Aiacis, quem et si hospitem, tamen adiecit, vt pote finitimum ac socium. Qua in re videtur mihi Clisthenes hic auum suum maternum Clisthenem Sicyonis tyrannum fuisse imitatus. ille enim, quum

<sup>1</sup> Nec verò Pisistratidas vña ratione eiecissent, uel profigassent Lacedæmonij, quippe qui de trahenda in longum, obſidione non cogit. & Pisistr. cōmeatu bene instructi erant: ideoq; vbi per aliquot dies obſedissent, Spartam reuerſi fuisse. Sed res contigit, quæ vt illis perniciosa, ita his adiumento fuit. Pisistrati darum enim liberi dū clam ē regione sub ducentur, deprehensi fuerunt. Quo ex fact. omn. &c.

<sup>2</sup> Ex quibus Codrus & Melanthus, qui prius aduenç.

<sup>3</sup> Pythia per- faceret quod paulo ante nar- ratum est.

<sup>4</sup> Geleontis.

137

Sicyonis tyrannum fuisse imitatus. ille enim, quum

bellum

bellum gessisset cum Argiuis, sumimovit è Sicyone certamina canentium poemata, ob Homeri carmina, in quibus Argos atque Argiui tantoper celebrantur. Nèq; haec modo submouit, sed etiam optauit monumetum Adrasti Tala filij, quod erat in ipso Sicyoniorum foro, quia fuerat Argiuis, exterminare ideoque Delphos adiit ad oraculum consulendum nunquid Adraustum eiiceret. Cui Pythia respondens, inquit Adraustum quidem Sicyonium regem esse, ipsum vero, lapidatorem. Id non concedente sibi deo, Clisthenes reuersus excogitabat quo pacto Adraustus ipse demigrareret. Quod vbi excogitasse sibi visus est, misit ad Bœotias Thebas nūtiatum, velle se <sup>1</sup> afferre Sicyonem Melanippum Astaci filium. Eumque tribuentibus Thebanis, in urbem intulit: atque ei fanum in ipsa curia designatim exedificauit munitissimo in loco, in quem intulit Melanippum.<sup>2</sup> Quod factum deberet existimari inimicissimum Adrausto, quod & Mecestem fratrem eius & Tydeum genetum Melanippus interfecisset. Clisthenes vbi fanum extruxit, hostias & dies festos Melanippo dedit ab Adrausto cœptos, quibus illum Sicyonij magno cum honore prosequi consueuerant. Etenim regio Polybi fuerat, qui, quū sine liberis decederet, imperium Adrausto legavit nepoti suo ex filia, eum igitur Sicyonij cum aliis honoribus prosequebatur, tum verò <sup>3</sup> tragicis choris, ita ut non Dionysum, sed Adraustum venerarentur. at Clisthenes choros quidem Liberto, cæteras verò ceremonias Melanippo dicauit. Hæc ille in Adraustum egit. Tribus autem Dorientium ne forent eisdem Sicyoniis quæ Argiuis, in alia nomina, commutauit: ex quibus Sicyonios plurimum ridiculos reddidit, quippe hyos & oniov, id est suis & asini,<sup>4</sup> vltimā nomina pro pristinis imposuit, præterquam tribui suæ, cui à sua arche, id est à suo imperio, nomen indidit. itaque hi tribules Archelai vocabantur: cæterorum autem alij, Hyatæ, id est suales: alij, Oneatæ, id est asinales: alij, Chæreatae, id est porcales. His tributum nominibus Sicyonij & Clisthene imperante, & eo defuncto ad sexaginta annos vni sunt, quæ postea inter se reputantes, in alia transtulerunt, Hylleas, Pamphylos, Dymanates: quartæ tribui quam adiecerunt, <sup>5</sup> quum apud imposito cognomine Aegiales, ab Aegialo Adrasti filio.

<sup>1</sup> Reducere.  
<sup>Sic in seq.</sup>

<sup>2</sup> Reduxit autem Melanippum Clisthenes (hoc enim narrandum est) ut Adrausto inimicissimum, quod & Mecest.

<sup>3</sup> Eius infortunia choris tragicis decorabant.

<sup>4</sup> Cognomina enim eorum mutatis in alia quibus vñ, & oiu, id est suis & asini, appellations præfixæ essent, vltimas syllabas addebat.

<sup>5</sup> Quum apud se expendissent.

<sup>1</sup> Post Clisthe- Hæc Sicyonius Clisthenes<sup>1</sup> & ipse (vt mihi videtur) præ-  
nes. addit. fece- cõtemptu ionum, ne forent eadem ipsis & Ionibus tri-  
rat. Athenien- bus, Clisthenem sibi coguominem imitatus est. Quum  
sis autem Cli- enim populus Atheniensis fuisset antea exagitatus, post-  
sthenes, quū huius Sicyo- eaquam omnium authoritatem ad suam vnius rededit,  
nij eset ex fi- tum tribuum nomina censuit immutanda, & plures ex  
lia nepos, & paucioribus faciendas, decem pro quatuor, & totidem phy-  
ab eo nomen larchos, <sup>2</sup> de est tribuum prefctos. Ita populo in tribus dis-  
haberet.

<sup>2</sup> Superatus autem vicif- Hæc Sicyonius Clisthenes<sup>1</sup> & ipse (vt mihi videtur) præ-  
sim Isagoras, hoc contrā cõtemptu ionum, ne forent eadem ipsis & Ionibus tri-  
hoc contrā exco- bus, Clisthenem sibi coguominem imitatus est. Quum  
exco- enim populus Atheniensis fuisset antea exagitatus, post-  
egit. eaquam omnium authoritatem ad suam vnius rededit,  
tum tribuum nomina censuit immutanda, & plures ex  
paucioribus faciendas, decem pro quatuor, & totidem phy-  
larchos, <sup>2</sup> de est tribuum prefctos. Ita populo in tribus dis-  
tributo atque composito, erat multo superior iis qui erant  
contrariæ factionis.<sup>2</sup> Superatus in partibus Isagoras, hoc  
inuicem excogitauit, vt Cleomenem Lacedæmonium ad-  
uocaret, iam inde ab obsidione Pisistratidarum fibi hospi-  
tem factum: qui quidem culpabatur quod ad uxorem Isa-  
goræ ventitaret. is missò primùm Athenas caduceatore  
Clisthenem eiecit, & cum eo alios complures Athenienses,

<sup>3</sup> Alcmæoni- eos enageas vocans, q.d. piaculares, videlicet admonitu  
da enim & Isagoræ hæc dicens. nam Isagoras atque amici eius non  
qui earûdem affines cædis cuius insimulabantur<sup>3</sup> Alcmæonidas, &  
partium erât, qui Atheniensi erant enagees, ita nominabantur, que  
cædis huius piaculo obstricti erant. Cylon quidam Athenensis vir o-  
inuidiam sus-lympionices, affectata tyrannidis compertus est. Simulato-  
tinebant, at ipse Isagoras nequaquam, nec eius ami-  
nanq; æqualium sodalitio arcem occupare conatus est. Id  
ci. Enagees qui efficere nō potuisset, assedit simulachro dei supplex,  
autem inter Athenienses sed culpa horum mox interfecto-  
ita nominati fuerunt.

<sup>4</sup> Omine Cleomeni râto effecto. i. Hæc ante Pisistrati æratem  
Cleomeni râto effecto eo. gesta sunt. Vbi autem Cleomenes per nuntium eiecit Cli-  
quod omne por- sthenem atque piaculares, quamvis Clisthenes ipse profu-  
tendebarur (leo gisset, nihil securus Athenas venit, non magna cum manu,  
Vel, Exi- atq; illinc septingentas familias milites Atheniensi-  
tu omni appro- tanquam piaculo contaminatas, relegauit, quas ei sugge-  
bante Cleomeni. rebat Isagoras. Hoc acto conabatur secundo loco senatum 138  
Quod autē hic dissoluere, & magistratus trecëtis Isagoræ militibus man-  
q; pñlws, statim dare: verum reluctante senatu, atq; obtemperare nolente,  
post xliundræ vo Cleomenes Isagorasq; cū suæ factionis hominibus arcem  
car, quod Val- occuparunt. quos cæteri Athenienses cum senatu sentien-  
la interpr. ad. tes, biduo obfederunt: tertio die quicunq; Lacedæmonij ibi  
monium. erant, accepta fide, regione discesserunt, râto effecto quod  
Cleo-

Cleomeni dictum est. nam ei ad occupādām arcem ascēdenti, & ad dei penetrale consulendi gratia euriti, exurgens  
 è sella sacerdos, antequam ille valvas reseraret, Lacedæmonie, inquit, hospes retrò redeas, nēve templum introeas.  
 non enim Doribus huc introire fas est. Cui Cleomenes, Ego, inquit, mulier, Dores non sum, sed Achæus. Itaq; admo-  
 nitu vti nolens, atq; in conatu pergens, tunc quoq; iterum  
 à proposito cum Lacedæmoniis decidit. Cæteros autem  
 ad necem vinxere Athenienses, & in iis Timesicheum fra-  
 trem eius cuius manualia opera atque strenuitatem maxi-  
 mam referre possem. Atque hi quidem in vincula conie-  
 sti mortem oppetiere. Athenienses autem post hæc re-  
 uocatis cum Clisthene septingentis *militum* familiis,  
 quas Cleomenes exegerat, Sardis mittunt ad contrahen-  
 dam cum Persis societatem. Intelligebant enim sibi cum  
 Cleomene atque Lacedæmoniis esse bellandum. Ut Sar-  
 dis venere nuntij mandataque exposuere, percontatus est  
 eos Artaphernes Hystraspis filius, Sardium prætor, quinam  
 homines essent Athenienses, & vbi terrarum incolentes,  
 qui socij Persarum fieri orarent. Vbi id ex nuntiis audiuit,  
 ita eis ingenuè respondit, si regi Dario terram datent &  
 aquam, se contracturum cum eis societatem: finminus, il-  
 los abscedere præcepit. Nuntij inter se colloquuti, quod  
 societatem facere cuperent, datus se esse dixerunt. quo  
 nomine, vbi reuersi sunt domum, vehementer accusati  
 sunt. Cleomenes, intelligens ab Atheniensibus se & verbis  
 & factis lædi, ex omni Peloponneso copias coegit, diffi-  
 mulans quem ad finem, quum haberet in animo tum po-  
 pulum Athenensem vlcisci, tum Isagoram constituere ty-  
 rannum, qui vnâ cum eo ex arte decesserat. Comparato  
 exercitu ingēti, ipse Eleusina inuasit, & ex cōposito Bœo-  
 tij Oenoem occuparunt & Hyrias, ultimos Atticæ popu-  
 los: & ab altera parte Chalcidenses oræ Atticæ loca popu-  
 labantur. Athenienses eti⁹ anticipi bello districti, Bœotio-  
 rum & Chalcidensiū vltione dilata, arma contra Peloponi-  
 neses in Eleusine agentes ferunt. Dumq; ambo exercitus  
 cōferturi prælium essent, Corinthij, primi omnium secum  
 reputantes iniustè à se agi, auertetunt se, atq; abscesserūt.  
 Secundum hos idem fecit Demaratus Aristonis filius, qui &

<sup>3</sup> Sententiam  
mutauerunt.

ipse erat rex Spartiarum, & è Lacedæmone copias contraxerat, nec à Cleomene superiori tempore dissenserat. Ob quam regum dissensionem lex apud Spartam lata est, non licere vtrique regi cum exercitu prodire. (nam prius prodibant) & his seiunctis, alterum quoque è Tyndaridis relinqui: qui & isti antebac ab eis euocati, exercitum ambo comitabantur. Porto tunc cæteri socij qui erant in Eleusine cernentes non conuenire inter reges, & Corinthios aciem deseruisse, & ipsi dilapsi abierunt. Quartò tunc Dores in Atticam profecti sunt, bis ad bellandum ingressi, bis ob Atheniensium multitudinis commodum. Primo, quum Megaram coloniam deduxerunt, hæc expeditio re-ctè vocetur, sub Codro Atheniensium rege: iterum ac tertio, quum ad expellendos Pisistratidas ex Sparta ventum est: quartò, quum Cleomenes Peloponnesos ducés, Eleusinen inuasit. Ita quartò tunc Dores aduersus Athenas expeditionem sumpserunt. Dilapso igitur indecorè hoc exercitu, ibi Athenienses volentes ultum ire iurias, primam expeditionem fecerunt aduersus Chalcidenses: quibus Bœotij ad Euripum iere supprias. His conspectis Athenienses putarunt sibi cum eis prius quàm cum Chalcidensibus pugnam conserendam. itaque congregati cum illis egregie superant, permultisque eorum cæsis, septingentos capiunt. Eodem die transgressi Eubœam, cum Chalcidensibus confluxere: quibus etiam vicit, quatuor millia colonorum in prædiis hippobatarum, q. d. equitum, reliquerunt. hippobatae autem apud Chalcidenses vocabantur locupletes. Horum quoscunque ceperunt, vna cū Bœotiorum captiuis vincitos in carcerem coniecerunt: quos aliquantò post binis mulctatos minis soluerunt: eorumque vincula quibus alligati fuerant, in arce suspenderunt, quæ ad meam usque memoriam extabant, pendentia è muris à Medo ambustis, e regione coenaculi ad occasum spectantis. Decimam quoque redemptionis consecravint, facta ærea quadriga, quæ ad sinistram manum intrantium statim in propylæa arcis stabat, cum hac inscriptione,

*Attica per domum acris sub marte inuentus*

*Bœotum populis Chalcidicasq; manu,*

*Damna rependerunt vincis & carcere eaco,*

<sup>a</sup> Pecuniarum  
à singulis in  
premium re-  
demptionis  
persolutarum.

*Quorum haec de decima sunt tibi Pallas equa.*

Et Athenienses quidem augescebant. Iuris autem æquabilitatem esse rem bonam, non ex uno tantum, sed vndeque datur intelligi: si Athenienses etiam quandiu tyrannis subiecti fuerunt, nullis finitimorum in bello præstantiores erant: liberati verò tyrannis, multo omnium primi extiterunt. Vnde liquet eos, dum tyrannis parebant, de industria peccasse, tanquam domino laborantes: at libertate parta, sibi ipsi quisque rem gerere properabat.<sup>3</sup> Athenienses ita agebant. Thebani autem post hæc vlciscendi illos cupidi, sciscitatum ad deum miserunt. Quibus respondens Pythia, negabat per se eos posse illos vlcisci, iubebatque ut ad famam celebritatem referentes rogarent sibi proximos.<sup>4</sup> Reuersis qui missi ad oraculum erant, ac responsum exponentibus, Thebani illud nihil facientes quod referebatur, ut rogarent proximos, dicebant. Nunquid non proxime nos incolunt Tanagræ Coronæque & Thespiales, qui nostri assidue commilitones, alaci atque concordi in partes animo bella nobiscum tolerant? quid hos rogari oportet?<sup>5</sup> nunquid potius hoc non habendum pro oraculo? Hæc illis ratiocinantibus, quidam re audita, inquit, Ego quid nobis significare velit oraculum video mihi intelligere. Asopi duæ filiæ fuisse traduntur, Thebe & AEginæ, quæ quoniam sorores sunt, opinor deum respondere nobis ut AEginetas rogemus vicem nostram vlcisci. Thebani, quoniam nulla quam hæc visa est dici potior sententia, protinus misere ad AEginetas orados auxilia, tanquam proximos, ex dei oraculo. Illi potentibus his auxilia dixerunt mittere cum eis AEacidas. Societate AEacidarum freti Thebani, quum laceissent Athenienses, accepta offensione aduersæ pugnæ, iterum auxilia virorum remissis AEacidis orauerunt. Quotum prece moti AEginetæ, tum magnitudine opum inflati, tum pristinæ inimicitiae quam gessere cum Atheniensibus memores, bellum illis haud indictum intulerunt. Nam quum Athenienses Bœotiis incumberent, ipsi longis nauibus in Atticam traiicienter, cum altos multos populos in cætera ora maritima, tum Phalerum diripuerunt, magnam ex hac calamitatem Atheniensibus afferentes. Inimicitia autem quam

<sup>1</sup> Remissè agere voluisse. Vel, Operam sedulo non nasse.

<sup>2</sup> Horum igitur res ita se habebant. Vel, Hic igitur erat verum Atheniæ status.

<sup>3</sup> Ad Polymenum.

<sup>4</sup> Reuersi consultores oraculi, quod ab eo responsum etat expofuerunt, conuocata cōcio ne. Thebani, quū auditent quod illi dicabant, nimurum ut proximos rogarent.

Nonne, in quiunt, proxime nos habitan tanagræ.

<sup>5</sup> Imò uidendum ne aliud potius sibi ve sit oraculum.

<sup>6</sup> Bœotos bello premeret.

Æginetæ aduersus Athenienses habebant, ex hoc initio existit: Epidaurij, quum sua ipsis terra nihil redderet, de hac calamitate Delphicum consuluere oraculum. Quibus Pythia iussit ut Damiaæ & Auxesiaæ simulachra erigerent: & postquam crexissent, melius secum actum iri. Sciscitantesque Epidauriis vtrum ex ære facerent illa an ex lapide, respondit se è neutro fieri sinere, sed è ligno oleagine, olea tamen, non oleastri. Rogabant igitur Epidaurij Athenienses ut sibi permetterent oleam incidere, qui scilicet oleas illas sacratissimas esse existimarent. fertur etiam nusquam gentium nisi Athenis illa tempestate oleas fuisse.) Athenienses se verò dixerunt concessuros, hac tamē lege, si quorū annis illi sacra Mineruæ vrbanæ & Erechtheo afferrent. Accepta conditione Epidaurij quæ rogabant impetraverunt, & simulachra ex his oleis fabricata statuerunt: terraque sua fructum eis ferente, quod conuenerat Atheniensibus persolutebant. Eo tempore atque superiori Æginetæ Epidauriis parebant tum in aliis, tum verò in litibus, quas Æginetæ inter se vel actores, vel rei, illuc se conferentes agebant: verùm ex eo tempore fabricatis nauibus, nullo consilio vsi, ab Epidauriis descivierunt. Factique hostes, ac mari potiti, cum alias clades inferebant, tum simulachra Damiaæ & Auxesiaæ surripuerunt: eaque asportata, in regionis suæ mediterraneo loco statuerunt, cui nomen est OEG, viginti ferme procul ab vrbe stadiis. Hoc in loco illis etis supplicabant sacrificiis atque iocabundis choris mulierum, denis viris vtrique ~~demonum~~ assignatis, qui choris præfessent. Chori autem neminem vitum 'nuncupabant, sed indigenas foeminas: quæ ceremoniæ apud ipsos quoque Epidaurios fuerant. Surreptis statuis, Epidaurij quod fuerant pacti Atheniensibus non soluebat: cuius rei quum à nuntiis Atheniensium admonerentur, reddere rationem cur iniurijs non essent: se enim quandiu apud se statuas habuissent, quod conuentum erat exoluisse: eisdem iam viduatos, non debere expluere, sed Æginetas, qui illas haberent: à quibus id exigi iubebant. Ad eas repetendas Æginam Athenienses misere. Æginetæ negare quicquam negotij esse sibi cum Atheniensibus. Athenienses autem siunt, post repetita simulachra, triremem missam publicè cum

<sup>1</sup> Probris in-  
sestabantur.

cum ciuib⁹ quibusdam: qui Aeginam quum venerunt, si-  
mulachra, tanquam ē suis lignis facta, conati sunt suis se-  
dibus emoliri ut asportarent: quumque eo pacto auferre  
nequirent, circumdati funibus trahere tentasse. Sed dum  
trahunt, tonitrum & cum tonitruo terræmotum extitisse:  
eaque de re illos remiges qui trahebant simulachra, ab  
140 his in amentiam esse conuersos: & ex hoc morbo se se tan-  
quam hostes mutuò trucidasse, donec vnum ex omnibus  
relictus est, qui ad Phalerum se recepit. Athenienses qui-  
dem ita rem gestam esse memorant. Aeginetæ verò ne-  
gant illos vna cum naui venisse, (facile enim se vnam na-  
uim, atque adeo complusculas, etiam si sibi nullæ fuissent  
naues, fuisse propulsaturos) sed cum compluribus in ipso-  
rum terram inuasisse, se verò cessisse, nec pugna nauali cō-  
tendere voluisse. Qui tamen planum facere nequeunt, an  
quia impares se esse ad pugnandum agnoscerent, cesserint:  
an volentes permisent illos facete quod fecerunt. Athe-  
nienses certe, quòd nulli propugnatores obstante, eges-  
tos ē nauibus ad simulachra se conuertisse: & quum ea ē  
suis vestigiis amoliri nequirent, circumdati restibus tra-  
here ita conatos, donec illic ambo simulachra, dum trahe-  
rentur, fecere rem apud me fide carentem, alicui alteri cré-  
dibilem. aiunt enim illa procubuisse sibi in genua, atque  
ex eo tempore semper genu nixa permanuisse. Et hæc qui-  
dem Athenienses fecisse: se verò, quòd audirent sibi bel-  
lum ab Atheniensibus illatum iri, præparasse Argiuos ut  
sibi aduersus Athenienses in Aegina descendentes adef-  
sent auxilio. Eosque, quum latuissent hostem in traicien-  
do ex Epidauro in insulam, in Athenienses, qui nihil præ-  
scissent, à nauibus disclusos irruisse: & interea tonitrum i-  
pis terræmotumque extitisse. Hæc ab Argiuis AEgine-  
tisque commemorantur. Athenienses quoque confiten-  
tur vnum omnino ē suis incolumem in Atticam reuertisse,  
quem tamen Argii aiunt superstitem fuisse ex Atti-  
co exercitu quem ipsi profligassent. Eundem Athenienses,  
demonio incolumem, nihilo secius periisse referunt, hunc  
in modum: Quum Athenas se recepisset, clademq; renun-  
tiasset, vxores eorum qui aduersus Aeginam profecti fue-  
rant, indignè ferentes vnum ex omnibus esse reducem;

circumfusas hominem prehendisse, ac fibulis vestimentorum pupugisse, percontantes singulas ubi suus vir esset, atque hoc modo hunc fuisse confectum. Idq; factum mulierum visum esse Atheniensibus ipsa clade tristius, in quas quum alia ratione animaduertere non possent, vestem illarum in Iadem mutauerunt, nam antea Doridem vestem gerebant Atticæ foeminæ, simillimam Corinthiæ, eam itaq; mutauerunt in lineam, ne fibulis vterentur.<sup>1</sup> Quanquam reuera si ratione vtamur, non las olim vestis fuit, sed Caira. quoniam omnis prisca vestis foeminarum Græcarum eadem erat quæ nunc, quam Doridem appellamus. Præterea Argiui & Æginetæ idem adhuc factitant, apud quorum virtusque mos est fibulas faciendi fescuplas mensura quam tunc consueuerat: quas præcipuaæ foeminæ eorum templis deorum consecrare solent, neq; aliud quicquam Atticum illic offerre, ne vrceū quidem, sed ex ollis gentilibus in posterum ibidem potare. Eoq; contentionis processere Argiue atq; Æginæ mulieres cum Atticis, vt ad meam vsq; æstatem fibulas gestauerint quam ante grandiores. Odiorū principium Æginetarum in Athenienses hoc, quemadmodum commemoratum est, extitit. Cuius rei circa statuas gestæ memoriam retinente, libenter Thebanorum rogatu auxiliū tulere Boeotij Æginetæ. Qui quum maritima Atticæ vastarent, Atheniensesq; aduersus Æginam expeditiōnem inirent, aduenit è Delphis oraculum, vt ab Æginetis lœdendis triginta annos abstineret, tricesimo anno, quum fanum Æaco dicassent, bellum cum Æginetis inchoarent, ad votum eis re successura. Sin bellum continuò inferrent, fore vt interea multa detrimenta acciperent & inferrent, sed ad extremū illos<sup>2</sup> subigerent. Hoc oraculū ad se Athenienses allatum ubi audiere, eatenus ei obtemperandum censuerunt vt Æaco fanum dicaret, quod nunc in foro exstructum visitur: <sup>3</sup> sed triginta annis non esse abstinentū, quod videlicet audissent esse fatale, multa se passuros indicavit ab Æginetis, si bello abstinerent. His tamē ad vlciscē. *Animaduertendum est autem in Graco textu interpolationem que est post mīnum, inde translatam ponendam esse post illā, ut sit, ēn rōdī mīnum rōmōs īrōa.*

<sup>2</sup> Vel potius, Ipsi subigerentur. <sup>3</sup> Sed annos triginta non abstinebunt, vel superoderunt, quum audissent sibi esse abstinentum, passis hostilia ab Æginetis. His tamen ad vlc.

dum

dum se parantibus, Lacedæmonium factum extit imperdimento. siquidem Lacedæmonij, auditio commento Alcmaonidarum erga Pythiam, & quæ egisset Pythia in ipsos atq; Pisistratidas, duplicum se iacturam fecisse animaduer-  
 tebant: quod & suos hospites è patria eiecssent, & nulla si-  
 bi ex hoc facto gratia ab Atheniensibus haberetur. Præter-  
 ea oraculis vrgebantur, denuntiantibus multa ipsis & <sup>1</sup> in-  
 digna ex Atheniensibus futura, quotū antehac securi fuissent,  
 præsertim ex eo quod à Cleomene Spartam reuerso  
 didicerant. Etenim Cleomenes potitus est ex arce Atheni-  
 ensium oraculis, quæ à Pisistratidis prius possessa, quum illi  
 expellerentur, <sup>2</sup> relicta fuerant in templo. Ea Lacedæmo-  
 nij vbi per Cleomenē accepere, & animaduertebant Athe-  
 nienses augfctes, nec ad ipsis obtemperandum villo mo-  
 do esse animatos: præterea genus Atticum quod sub tyran-  
 nis fuisse infirmum, & ad parendum promptū, nunc parta  
 libertate ipsis par existere: hæc omnia considerantes, accer-  
 sicut Hippiam Pisistrati à Sigeo Helleponi, quod Pisistra-  
 tidæ configerant. Postquā Hippias accersitus adfuit, acci-  
 tis etiā aliorum sociorū nuntijs, ita Spartiaræ apud eos ver-  
 ba fecere, <sup>3</sup> Agnoscimus viri socij nos haud recte egisse, qui  
 ementitis oraculis inducti, viros qui erant nostri imprimis  
 hospites, <sup>4</sup> quiq; in animum inducebat præbere nobis A-  
 thenas obnoxias, è patria eiecssimus. & quū hæc fecerimus,  
 tamē ingrato populo urbem tradidimus: qui posteaquam  
 per nos <sup>5</sup> liberatus, despexit nos, pariter ac regem nostrum  
 per dedecus detrimentumq; eiecit: inflatusq; superbè, fa-  
 mam auget, præcipue quidem Bœotios suos finitimos atq;  
 Chalcidenses didicisse qui ipsi sint: sed fore fortassis ut aliis  
 quis, si peccauerit, idem discat. Quare, quoniam in illis agé-  
 matos esse videntes, quum apud se considerasset, gentem Atticam tantisper  
 dum libertate potiretur, vel sui iurius esset, viribus parem suæ esse futuram, at si  
 tyrannide coerceretur, infirmam & ad imperata faciendum fore promptam:  
 hæc, inquam, omnia quum animaduertissent, accersiuerunt Hipp.

<sup>3</sup> Conscij nobis sumus nos haud recte.

<sup>4</sup> Quiq; se Athenas in potestatem nostram redacturos receperant.

<sup>5</sup> Liberatus, animo erigi cœpit, nos regemque nostrum per contume-  
 liam eiecit: atque adeo superbè inflatus, suam potentiam auget: vt & iam di-  
 dicerunt potissimum quidem finitimi eorum Bœoti & Chalcid. discet ve-  
 rò fortassis & alias quem peccare contigerit. id est non causè se erga illos gerere.  
 Quod tamen potest aliter etiam exponi, sicut & illud dicitur p̄vors.

<sup>2</sup> Hostilia, vel atrocia, ab Atheni fut. quorum oracula antea quidē ignari fuerant, tum verò cognita habuerant, quū Cleome- nes ea Spartæ atulisset. ijs .n. potitus est ex Athenien- sium arce ota culis quæ, &c. Vt rōr πρό- την referat χρυσούσι.

<sup>2</sup> In templo reliquerat: re lista autē Pisistratus acce- perat. Lacedæ monij igitur, quū hæc ora- cula in eorū manus perue nissent, Atheniensium po- tentiā crece- re & ad pare- dum ipsorū imperio nul- lo modo ani-

1 Nunc pro dis peccauimus, nunc demus operā vt illuc vñā vobiscum fectō cœlum euntes, suppliciū de illis sumamus. Hac enim de causa Hip-  
 sub terra erit, piám & vos è sua quosq; vrbe accersiuimus, vt publico cō-  
 terraq; cœlo sensu & communi exercitu reducentes hunc Athenas, red-  
 superemine-  
 bit, homines  
 damus ei quæ abstulimus. Hæc Spartiatæ. Quæ quum a-  
 mare incoler, lij socij non probarent, quumq; silentium tenerent, Corin-  
 pisces domi-  
 thius Sosicles ita loquutus est, <sup>1</sup> Eo tempore cœlum sub  
 ciliū prius ho-  
 minum acci-  
 pient, quum  
 vos Laced. reb. p. euers. mini, quibus nihil est in rebus humanis neq; iniustius, neq;  
 t. in vrbes re-  
 ducente con-  
 mini, quibus magis mottiferum. Quòd si bonum vobis videtur ciuita-  
 tes subesse tyrranidi, ipsi vobis primi tyrrannum constitui-  
 nihil in reb. te, atq; ita vt alijs constituatis operam date. At nunc ipsi ty-  
 huni, nec ma-  
 ranorum expertes, & ne id in Sparta contingat vehemen-  
 gis iniustum tissimè cauentes, hoc in socios studetis efficere, qui si esse  
 est, nec magis sanguinariū. tis, vt nos sumus, experti, meliorem quam nunc facitis, de  
 Terme ac si hac re <sup>2</sup> sententiam diceretis. Nam ista res apud Corin-  
 dicret, cu poe-  
 thios ciuitatis perturbatio fuit, quum esset apud eos pau-  
 za, Omnia natu-  
 ra preponsterale corum regimen, & ij qui Bacchiadæ vocabantur, vrbum  
 gibis ibunt,  
 Tarsy, suū mū bantur. Horum vni nomine Amphioni nata est filia clau-  
 di nulla tenet da, cui nomen erat Labda: quam quoniam nemō Bacchia-  
 ster, Omnia in-  
 fient fieri que posse negabam, quū vos Laced. adeo mutari si-  
 tis ut, &c. Sed legendum ī dī  
 ē, in dīcō, &c.  
 2 Sententiā Conceptum parset faxum grane Labda, monarchas  
 proponere. <sup>3</sup> Qui cadet in cines, emendabitq; Corinthum.  
 Talis erat <sup>4</sup> Hoc ora-  
 Corinthijs vr-  
 bis st.